


Jak přežít katastrofu
Pod slovem katastrofa si každý představuje něco jiného.

Katastrofa je zemětřesení. Povodeň. Požár. Když spadne 
letadlo. Srazí se auta. Bouračka. Zdravotní diagnóza. Úmr-
tí někoho blízkého. Úmrtí psa. Rozchod. Rozvod.

Pro někoho je katastrofa, když:
– dítě má špatné známky…
– dítě má trable…
– dítě se neučí tak, jak bychom si přáli…
– potíže s partnerem…
– manželská krize…
– nežere pes…
– kočka se neusmívá…

A pak jsou katastrofy typu:
– přijede tchýně…
– tchýně vám radí…
– máte nejchytřejší tchýni na světě…
– bydlíte s tchýní… (to je superkatastrofa)
– připálíte oběd…
– kolegyně si koupí stejné šaty…
– nevejdete se do šatů…
– nevejdete se vůbec do ničeho…
– budete si muset obléknout plavky… (další superkatastrofa)
– a další a další…

A pak jsou takové veselé katastrofy a trapasy, které při 
vyprávění vykouzlí úsměv. Často škodolibý…



1. Na pláži
Kdekoli u vody si ty plavky čas od času obléknout musí-

me. I ty sebehubenější vrstevnice už nevypadají jako sex-
bomby, i když si to některé stále myslí. 

Zub času bohužel zapracoval. V  plavkách nevypadají 
dobře ani ty hubené, ani my ostatní. Ale co je důležité vě-
dět a konečně to pochopit – nikoho to už nezajímá. Jedi-
ný, kdo se trápí nad svým vzhledem, jsme my každá sama. 
Ostatním je to dávno úplně fuk.

Naši manželé a partneři to neřeší, mají totiž co dělat, 
aby si stihli prohlédnout ty mladé krásné kočky, které jdou 
zrovna kolem. Někteří se ještě otočí, ale zpátky už to jde 
hůř. Někteří při tom ještě zatahují svá břicha. U některých 
to ale fakt už nejde. A někteří si opravdu myslí, že něko-
ho zajímá, jak vypadají oni. Fakt ne, kluci. V tomhle věku 
opravdu ne. A naštěstí nemáte tolik peněz, aby to ty mladé 
holky zajímalo. Alespoň vy, co se pohybujete v mém okolí.

Mladí lidé jsou krásní sami o sobě a i když nejsou úplně 
dokonalí, žádné nízké sebevědomí nemají. Dnešní holky 
nedrží diety, jako jsme držely my. (Půjdeme v  sobotu na 
ples? Ano, ale musím zhubnout tři kila. A zhubly jsme je za 
týden). Dnešní mladí neřeší, co jim sedí, klidně se narvou 
do přiléhavého krátkého trika a bokových kalhot. Nevadí 
jim špeky, nevadí ani jejich partnerům, protože oni dnes 
žijí jinak.

Virtuálně.
S mobilem v ruce.



Online.
Oni na ty plesy jednoduše nechodí.
To jen my, normální velké holky, stále řešíme, co si vez-

meme na sebe, jestli nám to sluší, jestli nám někde něco 
nevykukuje a přemýšlíme, čím ty naše nedostatky zakrýt. 
A pak nám to některé občas ujede a vyrazíme v minisukni! 
A to se pak o tom povídá, ale zase jen mezi námi. Věty Čím 
starší, tím kratší sukně a Na stará kolena diblíkem, používá-
me docela často.

Když se na sebe podívám do zrcadla, často si upřímně 
řeknu: No, to je velká katastrofa!

Ale dá se s tím docela dobře žít.

2. Krabice z půdy
Na displeji se objevuje Lída.
„Ahoj nádhero!“ zdraví mě zvesela. „Pojedeme na tu Jo-

hanovu přednášku?“
„Jasan, už to mám poznamenané v kalendáři. Těším se.“ 
„Přivezu další dopisy!“ zahalekala a zavěsila.
Na poslední návštěvě mě Lída dost překvapila. Hodila 

na stolek svazek dopisů. Zažloutlých dopisů. Na známkách 
bylo 30,- haléřů… „Tady máš část,“ řekla ledabyle.

„Co je to?“ 
„No říkala jsem ti, co ukrývám celá léta…“
Nechápu, jak mohla uchovat dopisy, které jsme jí já, Ilo-

na, Marika a Lenka psaly před čtyřiceti lety. „Měla jsem je 
v krabici na půdě a nedávno mi máma tu krabici přivezla.“

„Četla je?“ zeptala jsem se opatrně.



„Blázníš? To by vypadala úplně jinak,“ smála se Lída. 
„A já už bych nebyla mezi živými…“

Byl to hotový poklad. Na plno věcí a příběhů už jsem 
dávno zapomněla, něco mi postupně při čtení naskočilo 
a  divila jsem se, že jsem to zapomněla. Některé příběhy 
mi nenaskočily vůbec. Ani ťuk. Překvapilo mě, co všechno 
jsme si tenkrát dopodrobna v dopisech detailně sdělovaly, 
co se dělo, jak se to dělo a proč se to dělo…

Skoro jsem zapomněla i na tento příběh.
 „Pojedeš se mnou na zkoušky, viď?“ prosil mě tehdy Jo-

han, který se po maturitě chystal na suchdolskou hnojár-
nu. Slíbila jsem mu to a docela mě potěšilo, že mě chce mít 
u toho. Sblížili jsme se až ve čtvrťáku…

„Určitě,“ přikývla jsem. „A pak to hned někde oslavíme.“ 
To ani jeden z nás netušil, jaký se z toho vyvine katastro-
fický scénář.

Johan tehdy zapomněl v  tramvaji aktovku se všemi 
doklady. Maturitní vysvědčení, občanka, řidičák, pozván-
ka k přijímačkám… Poslal mě tedy domů a sám do tří do 
rána jezdil po Praze metrem a hledal svou tašku. Nakonec 
přespal na nádraží. Ráno se vydal opět do školy na pokra-
čování zkoušek a  ejhle, nějaká dobrá duše aktovku našla 
a přinesla ji na institut včas.

Čekala jsem na něj druhý den na Václaváku, kam měla 
přijít i Marika a můj bratranec, se kterým jsme se oslovo-
vali brácha a  ségra, protože jsme spolu vyrůstali na Kři-
žatkách u babičky a dědy a měli jsme tudíž k sobě hodně 
blízko. Marika na smluveném místě čekala, Johan už taky 
dorazil, ale brácha nikde.



„Hele, kolčavo…,“ začala Marika. „Koupila jsem si to-
hle úžasný triko a mám už jen devět korun…“  Průšvih! Já 
měla jen sedm korun a Johan vůbec nic. A brácha, který 
byl vždy při penězích, nikde. Zkoušely jsme mu s Marikou 
volat, automat nám sežral dalších pět korun, když jsme 
se konečně dovolaly. Brácha řekl, ať na něho počkáme ve 
vinárně, v klidu si máme dát dvojku, že za námi brzy do-
razí a cvakne to. Radši jsme ale zůstali stát před vinárnou 
a všichni tři pojídali Johanovu dva dny starou svačinu. Pak 
jsme šly s  Marikou na záchod (další dvě koruny mínus) 
a Johana nechaly na ulici samotného. A ejhle, kde se vzala, 
tu se vzala, přibelhala se nějaká šíleně oděná štětice, žen-
ština statná, postaršího vzhledu, tak třicítka, značně ošun-
tělá a silně vyjela po Johanovi. Sebrala ze země nejdelšího 
vajgla, elegantně si zapálila a začala se pohupovat v bocích 
ze strany na stranu. My s Marikou jsme se v povzdálí mlá-
tily smíchy a nechaly Johana podusit se… Když nás ta sta-
řena zmerčila, pohrdavě nás sjela pohledem a odhoupala 
se na další štaci. 

„No kde jste?“ vyjel na nás Johan. „A kde je brácha?“
„Jen tě necháme chvíli samotného, už se na tebe lepí 

kočky,“ smály jsme se.
Automat nám sežral další mince a tentokrát jsme se ne-

dovolaly.
„Ahoj kolčavky!“ ozvalo se najednou za námi. „Nazdar 

Barone! Jak bylo na zkouškách?“ vítal nás se smíchem brá-
cha, který zabrzdil tak, že na sebe upoutal pozornost kolem-
jdoucích. „Jo, musel jsem čekat, než se naši vrátí, abych měl 



auto…trochu to trvalo… Jdeme dovnitř?“ pokývl hlavou 
k vinárně.

„Zbláznil ses?“ vyjeli jsme na něho trojhlasně. „Je půl 
desátý, naši už budou šílet, kde jsme.“

„Tak jedeme!“ rozhodl a v tátově bílém mercedesu nás 
odvezl do Berouna. (To ještě nebyla dálnice).

Druhý den jsme to jeli všichni oslavit za známými do 
Žloukovic. Johan, já, Marika i můj brácha.

A další den jsem odjížděla s Elou na tábor na Javornici, 
kam jsme jezdily jako vedoucí každý rok. Každý rok jsme si 
to náležitě užívaly, ale tentokrát to bylo jiné. Tentokrát pr-
šelo a lilo, lilo a lilo a malý potůček se začal rozvodňovat…

............

Tento dopis byl z roku 1981 a vypadalo to na pořádnou 
katastrofu.

3. Povodeň
Už ve třetí třídě ve škole v přírodě, v  jednasedmdesá-

tém roce, jsme zažili povodeň. Tehdy se rozvodnil Zbirož-
ský potok a pomalu se vyléval ze břehů. Vody stále přibý-
valo a už se valila i do chatiček. Nepamatuji se, co se tehdy 
konkrétně dělo, ale voda se valila fakt docela rychle, my 
děti jsme seděly na palandách a čekaly na záchranu. Voda 
už byla úplně všude a nás vyndavali hasiči a pan doktor Sý-
kora zadním okýnkem a házeli nás do stráně, kde nás další 
lidé naházeli na korbu náklaďáku a odvezli nás do místní 


